[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

REQUERIMENTO Nº. 65

SESSÃO ORDINÁRIA DE  19/2/2026
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Este parlamentar, por meio de escuta ativa junto aos usuários do serviço de saúde do Conjunto Habitacional “Humberto Popolo” (Cohab I), constatou a necessidade urgente de realizar manutenções na Unidade de Saúde situada na Rua José Maurício de Oliveira, nº 345.

As intervenções solicitadas têm como objetivo assegurar a manutenção predial preventiva e corretiva, garantindo melhores condições de atendimento à população e proporcionando segurança e ambiente adequado de trabalho aos profissionais de saúde que atuam na unidade.

É importante destacar que a conservação das unidades de saúde é medida essencial para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços públicos prestados. A atenção básica, em especial, representa a principal porta de entrada do cidadão ao Sistema Único de Saúde (SUS), sendo imprescindível que suas estruturas estejam em condições adequadas para acolher e atender a comunidade.

Diante do exposto, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município, após o cumprimento das formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Secretário de Saúde, DR. ANDRÉ GASPARINI SPADARO, solicitando a realização de avaliação técnica na Unidade de Saúde, localizada na Rua José Maurício de Oliveira, nº 345, no Conjunto Habitacional “Humberto Popolo” (Cohab I), bem como a adoção das providências cabíveis, dentro das possibilidades administrativas e orçamentárias da Secretaria.

O objetivo é assegurar condições dignas e adequadas tanto para o atendimento à população quanto para o exercício profissional dos servidores da saúde.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de fevereiro de 2026.
Vereador Autor ZÉ FERNANDES

PSDB
JFOJ/jvkp
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br